
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL

SETTORE III - ATTIVITA' PRODUTTIVE E PROMOZIONE SOCIO-CULTURALE
N. 487/Registro Generale N. 157/Registro del Servizio

del 17/04/2024 del 17/04/2024

Oggetto: INCREMENTO POSTI SERVIZI EDUCATIVI PE RLA PRIMA INFANZIA - ANNO

EDUCATIVO 2023/2024 - APPROVAZIONE DEL NUOVO SCHEMA DI

CONVENZIONE CON LE STRUTTURE ADERENTI E DEL NUOVO AVVISO PER

LE FAMIGLIE

C
o
m
u
n
e
d
i
C
a
p
u
rs
o

D
e
te
rm
in
a
z
io
n
e
n
.
4
8
7
d
e
l
1
7
/0
4
/2
0
2
4

O
g
g
e
tt
o
:
IN
C
R
E
M
E
N
T
O
P
O
S
T
I
S
E
R
V
IZ
I
E
D
U
C
A
T
IV
I
P
E
R
L
A
P
R
IM
A
IN
F
A
N
Z
IA
-
A
N
N
O
E
D
U
C
A
T
IV
O
2
0
2
3
/2
0
2
4
-
A
P
P
R
O
V
A
Z
IO
N
E
D
E
L
N
U
O
V
O
S
C
H
E
M
A
D
I
C
O
N
V
E
N
Z
IO
N
E
C
O
N
L
E
S
T
R
U
T
T
U
R
E
A
D
E
R
E
N
T
I
E
D
E
L
N
U
O
V
O
A
V
V
IS
O
P
E
R
L
E

F
A
M
IG
L
IE



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

premesso che con determina n°1461 del 27/12/2022, alla quale si rimanda per genesi e sviluppo

dei procedimenti amministrativi, fra l’altro,

- è stato dato atto che questa Amministrazione è stata beneficiaria di un finanziamento governativo per

complessivi €84.404,37 finalizzato all'incremento dei servizi educativi in favore della popolazione

ricompresa nella fascia di età da 3 a 36 mesi mediante l’abbattimento per l’anno educativo 2022/2023 dei

costi della retta mensile di servizi per detti minori;

- è stato approvato lo schema dell'Avviso per l’assegnazione di “buono nido” per famiglie con figli di età

3-36 mesi a. e. 2022/2023, e il modello di domanda, rispettivamente allegati A) e B) a tale

provvedimento;

- si è fatto riserva di far ricorso all’istituto dell’affidamento diretto con successivo atto determinativo,

anche facendo riferimento al vigente Codice degli appalti e dei contratti pubblici;

- è stato stabilito che gli operatori economici che aderiranno all’iniziativa dovranno sottoscrivere una

apposita convenzione con questo Comune, il cui schema sarà approvato con successivo provvedimento;

premesso altresì che con determina n°1626 del 29/12/2023

- è stato dato atto che questa Amministrazione è beneficiaria di un finanziamento governativo per

complessivi €130.356,67 finalizzato all'incremento dei servizi educativi in favore della popolazione

ricompresa nella fascia di età da 3 a 36 mesi mediante l’abbattimento per l’anno educativo 2023/2024 dei

costi della retta mensile di servizi per i minori 3-36 mesi;

- si è fatta riserva della approvazione dell’Avviso pubblico e il conseguente affidamento con successivo

atto determinativo, anche facendo riferimento al comma 1, lettera b) dell'art.50 del Codice dei contratti, di

cui al d. lgs n°36/2023;

- è stato stabilito che gli operatori economici che aderiranno all’iniziativa dovranno sottoscrivere una

apposita convenzione con questo Comune, il cui schema sarà approvato con successivo provvedimento;

- è stata accertata la somma di €130.356,67 a valere sul Capitolo 24100/E, “Quota vincolata fondo

solidarietà comunale 2023 X incremento posti servizi educativi per infanzia – nidi per minori fino a 3

anni – ex art.1, c.499 lett. D sexies, legge n°232/2016 – provv. 1697”, Accertamento n°1489/2023;

- è stata prenotata la spesa di €130.356,67 a valere Capitolo 476000, “Utilizzo quota vincolata Fondo di

solidarietà comunale per incremento posti servizi educativi per l’infanzia – Nidi per minori fino a 3 anni –

Art.1, comma 449, lettera d sexies, legge n°232/2016”, Impegno n°621/2023;

ritenuto di dover rettificare la citata determina n°1626/2023, nel senso che il contributo

economico (“buono nido”) dovrà essere riconosciuto alla famiglia, a titolo di rimborso spese relativo alla

sola retta, effettivamente sostenute e debitamente dimostrate e, pertanto non è più necessario approvare ,

lo schema della Convenzione che avrebbe regolato i rapporti giuridico-economici tra questa

Amministrazione e i soggetti affidatari del servizio;

letto esaminato lo schema della convenzione che disciplinerà

dato atto che la nuova Convenzione avrà efficacia dal momento della sottoscrizione;

letto ed esaminato lo schema del nuovo Avviso per l’assegnazione di “buoni nido” per famiglie con figli

di età fra 3 e 36 mesi, anno educativo 2023/2024;

rilevato infine che il contributo in favore del soggetto affidatario del servizio è stato determinato come da

tabella contenuta nello schema di Convenzione e che lo stesso sarà pagato secondo quanto stabilito dal

primo comma dell’art.4 della Convenzione in approvazione;

confermato che il servizio è denominato “Buono nido”;

C
o
m
u
n
e
d
i
C
a
p
u
rs
o

D
e
te
rm
in
a
z
io
n
e
n
.
4
8
7
d
e
l
1
7
/0
4
/2
0
2
4

O
g
g
e
tt
o
:
IN
C
R
E
M
E
N
T
O
P
O
S
T
I
S
E
R
V
IZ
I
E
D
U
C
A
T
IV
I
P
E
R
L
A
P
R
IM
A
IN
F
A
N
Z
IA
-
A
N
N
O
E
D
U
C
A
T
IV
O
2
0
2
3
/2
0
2
4
-
A
P
P
R
O
V
A
Z
IO
N
E
D
E
L
N
U
O
V
O
S
C
H
E
M
A
D
I
C
O
N
V
E
N
Z
IO
N
E
C
O
N
L
E
S
T
R
U
T
T
U
R
E
A
D
E
R
E
N
T
I
E
D
E
L
N
U
O
V
O
A
V
V
IS
O
P
E
R
L
E

F
A
M
IG
L
IE

F
ir
m
a
to
d
ig
it
a
lm
e
n
te
d
a
:
P
R
IG
IG
A
L
L
O
V
IT
O



visti

- la deliberazione della Giunta comunale, con n°117 del 12/12/2023

- gli artt.37 del d. lgs. n°33/2013 e 1, comma 32 della legge n°190/2012, in materia di “amministrazione

trasparente”;

- il TUEELL approvato con d. lgs. n°267/2000;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di Contabilità;

dato atto della regolarità tecnica e formale del presente atto,

DETERMINA

1) DI CONFERMARE che la denominazione del servizio di che trattasi è “Buono nido”;

2) DI DAREATTO che

- il Fondo di solidarietà comunale messo a disposizione di questo Ente al fine di incrementare il numero

dei posti nei servizi educativi per l'infanzia di cui all'articolo 2 comma 3 lett. a) del d. lgs. 13/4/2017 n°65

(servizi educativi in favore della popolazione ricompresa nella fascia di età da 3 a 36 mesi) sarà utilizzato

mediante le seguenti modalità stabilite con la citata delibera della G.C. n°117/2023: - riserva di posti

presso strutture presenti sul territorio (anche con riferimento ai comuni limitrofi) e regolarmente

autorizzate ai sensi del reg.to reg.le della Puglia n°4/2007, richiedendo all’operatore economico la

disponibilità in tal senso; - riconoscimento di “voucher” alle famiglie con minori da 3 a 36 mesi

frequentanti o che intendano frequentare nell’anno educativo 2023/2024 asilo nido/micronido/sezione

primavera ex art. 53 del reg.reg. Puglia n°4/2007 e s.m.i., nido domiciliare, strutture tutte autorizzate e

che si convenzionino con questo Comune ai fini di cui innanzi; - che i “buoni nido” saranno assegnati

mediante la procedura “a sportello”, sino ad esaurimento delle risorse disponibili; - l’importo del buono

nido sarà proporzionale al valore ISEE del nucleo familiare, secondo i criteri illustrati nella tabella

appresso riportata:

Valore ISEE Compartecipazione mensile a

carico della Famiglia

da zero a €10.000,00 zero

Da €10.001,00 a € 15.000,00 € 30,00

Da €15.001 a € 20.000,00 € 50,00

Da €20.001 a € 25.000,00 € 80,00

Da €25.001 a € 35.000,00 € 120,00

Da €35.001 a € 40.000,00 € 150,00

Oltre € 40.000 € 200,00

- con la citata determina n°1626/2023 detto contributo di €130.356,67 è stato accertato a valere sul

Capitolo 24100/E, Accertamento n°1489/2023 e la corrispondente spesa stata prenotata a valere Capitolo

476000, “Utilizzo quota vincolata Fondo di solidarietà comunale per incremento posti servizi educativi

per l’infanzia – Nidi per minori fino a 3 anni – Art.1, comma 449, lettera d sexies, legge n°232/2016”,

Impegno n°621/2023;

3) DI APPROVARE lo schema della Convenzione che disciplinerà i rapporti giuridico-economici tra

questo Comune e gli operatori economici gestori di strutture dedicate alla prima infanzia, al fine di

potenziare il servizio di asilo nido, mediante la riserva di posti, dando atto che la stessa sarà firmata, per

conto di questo Comune, dal sottoscritto nella sua qualità di Responsabile del Servizio di Promozione

Socio-Culturale e, per conto del soggetto affidatario, dal suo legale rappresentante;

4) DI APPROVARE il nuovo schema dell’Avviso pubblico per la assegnazione di buoni nido, riservato

alle famiglie con i requisiti illustrati;

5) DI STABILIRE che gli schemi di cui ai punti 2) e 3) sono parte integrate e sostanziale del presente

provvedimento;

C
o
m
u
n
e
d
i
C
a
p
u
rs
o

D
e
te
rm
in
a
z
io
n
e
n
.
4
8
7
d
e
l
1
7
/0
4
/2
0
2
4

O
g
g
e
tt
o
:
IN
C
R
E
M
E
N
T
O
P
O
S
T
I
S
E
R
V
IZ
I
E
D
U
C
A
T
IV
I
P
E
R
L
A
P
R
IM
A
IN
F
A
N
Z
IA
-
A
N
N
O
E
D
U
C
A
T
IV
O
2
0
2
3
/2
0
2
4
-
A
P
P
R
O
V
A
Z
IO
N
E
D
E
L
N
U
O
V
O
S
C
H
E
M
A
D
I
C
O
N
V
E
N
Z
IO
N
E
C
O
N
L
E
S
T
R
U
T
T
U
R
E
A
D
E
R
E
N
T
I
E
D
E
L
N
U
O
V
O
A
V
V
IS
O
P
E
R
L
E

F
A
M
IG
L
IE

F
ir
m
a
to
d
ig
it
a
lm
e
n
te
d
a
:
P
R
IG
IG
A
L
L
O
V
IT
O



6) DI STABILIRE che

– in ogni caso, la liquidazione e il pagamento delle somme determinate in favore delle strutture ospitanti

deve avvenire unicamente con le modalità di cui all’art.6 della Convenzione;

- in ogni caso, la liquidazione e il pagamento del controvalore economico dei buoni nido deve avvenire

unicamente con le modalità di cui all’art.4 dell’Avviso;

– al testo della Convenzione e al testo dell’Avviso per le famiglie potranno essere apportate quelle

modifiche e/o integrazioni che, pur non pregiudicando la sostanza del rapporto, si rendano necessarie per

sopraggiunte ragioni ritenute valide dalle parti o al fine di rendere il testo più chiaro e semplice;

7) DI DARE ATTO altresì che il progetto di che trattasi è finanziato con i fondi messi a disposizione dal

Fondo di solidarietà comunale (FSC) – Anno 2023 specificamente vincolato all’incremento dei posti nei

servizi educativi per l’infanzia, ai sensi dell’art.1 comma 449 lett. d sexies della legge 11/12/2016 n°232 e

del decreto del ministro dell’Interno in data 19/7/2022 (in G.U. n°176 del 29/7/2022);

8) DI DAREATTO infine di quanto segue:

- ai sensi dell’art.147-bis del citato TUEELL, sul presente provvedimento è espresso il parere favorevole

del sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa;

- il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito della sua pubblicazione all’Albo Pretorio di

questo Comune, non comportando impegno di spesa, già accertata e prenotata come innanzi illustrato.

Il Responsabile del Settore

dottor Vito Prigigallo

C
o
m
u
n
e
d
i
C
a
p
u
rs
o

D
e
te
rm
in
a
z
io
n
e
n
.
4
8
7
d
e
l
1
7
/0
4
/2
0
2
4

O
g
g
e
tt
o
:
IN
C
R
E
M
E
N
T
O
P
O
S
T
I
S
E
R
V
IZ
I
E
D
U
C
A
T
IV
I
P
E
R
L
A
P
R
IM
A
IN
F
A
N
Z
IA
-
A
N
N
O
E
D
U
C
A
T
IV
O
2
0
2
3
/2
0
2
4
-
A
P
P
R
O
V
A
Z
IO
N
E
D
E
L
N
U
O
V
O
S
C
H
E
M
A
D
I
C
O
N
V
E
N
Z
IO
N
E
C
O
N
L
E
S
T
R
U
T
T
U
R
E
A
D
E
R
E
N
T
I
E
D
E
L
N
U
O
V
O
A
V
V
IS
O
P
E
R
L
E

F
A
M
IG
L
IE

F
ir
m
a
to
d
ig
it
a
lm
e
n
te
d
a
:
P
R
IG
IG
A
L
L
O
V
IT
O



Allegato a) alla determina comunale

SCHEMADI CONVENZIONE TRA ILCOMUNE DI CAPURSO ED I GESTORI PRIVATI DI

NIDI D’INFANZIA PER LARISERVADI POSTI FINALIZZATAALPOTENZIAMENTO DEL

SERVIZIO DI ASILI NIDO - ANNO EDUCATIVO 2023-2024, IN ATTUAZIONE DELL’ART. 1

COMMI 172-173, LEGGE N. 234 DEL 30 DICEMBRE 2021 (LEGGE DI BILANCIO 2022)

(delibera della Giunta comunale n°44 del 16/5/2023 – determina comunale n°___ del __/4/2024)

L’anno _________ il giorno __________ del mese di ___________, in Capurso, nella sede comunale di

Largo San Francesco s.n., viene stipulata la presente Convenzione:

tra:

- il Comune di CAPURSO, in persona del dottor Vito Prigigallo, nato a Bari il 12/3/1960, in qualità di

funzionario Incaricato del Settore Promozione Socio-Culturale, domiciliato, per la sua carica, presso la

Sede Comunale, con sede in Largo San Francesco da Paola s.n.c., codice fiscale 80015110721 (in seguito,

Comune);

e

− il/la sig./sig.ra ________________________ nato/a a _________________ il________________,

codice fiscale _____________________ residente a___________________ in via

_____________________________ n°_____, nella qualità di legale rappresentante della struttura (asilo

nido/micronido, sezione primavera ex art. 53 del Regolamento della Regione Puglia n°4/2007, nido

domiciliare)____________________________ con sede operativa in _______________, via

___________________ n°_____, tel. ________________ - tel. cellulare __________, e/mail

____________________________ pec _____________________________, codice fiscale /partita IVA

___________________, regolarmente autorizzato al funzionamento dal Comune di ____________ ,

giusta determina n. _________, (in seguito, Unità di offerta, UDO),

di seguito, in uno, indicate come “Parti”, definiscono l’intesa sul tema in epigrafe, come di seguito

dettagliato:

Premesso che

- la legge di Bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, legge n. 234 del 30/12/2021, ha disposto lo

stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a titolo di potenziamento del

servizio Asilo nido al fine di rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione del servizio, in attuazione

dell’art.117 (comma 1, lettera m) della Costituzione;

- con la menzionata legge di Bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i Livelli essenziali

delle prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili nido per i bambini

compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere entro il 2027, con un percorso

graduale, un grado di copertura minimo del servizio pari al 33%, considerando anche il servizio privato;

- in esecuzione al citato comma 172 dell’articolo 1 della legge di Bilancio 2022, la Commissione Tecnica

per i Fabbisogni Standard (CTFS), nella seduta del 22/3/2022, ha approvato la Nota metodologia

“Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi

offerti” recante, nell’allegato A - “Utenti e risorse aggiuntive”, il riparto delle somme assegnate a ciascun

Comune;

- che in considerazione del contributo assegnato, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il

raggiungimento dell’obiettivo di servizio per l’anno educativo 2023/24, in termini di utenti aggiuntivi

come riportato nell’allegato alla citata Nota metodologica;

VISTO che

- con deliberazioni della Giunta comunale n°145 del 9/12/2022 e n°44 del 16/5/2023 sono state recepite e

fatte proprie le disposizioni di cui alla legge di Bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, legge n°234 del

30/12/2021;

− con la menzionata deliberazione n°44/2023 è stato adottato, tra le misure di potenziamento indicate

nella Nota metodologica della Commissione Tecnica per i Fabbisogni (CTFS) del 22/3/2022 - SOSE-U-

Prot. n°0000381 del 23/3/2022, l’intervento che prevede la riserva di posti nei servizi di asilo nido sul

territorio anche dei comuni limitrofi;

C
o
m
u
n
e
d
i
C
a
p
u
rs
o

D
e
te
rm
in
a
z
io
n
e
n
.
4
8
7
d
e
l
1
7
/0
4
/2
0
2
4

O
g
g
e
tt
o
:
IN
C
R
E
M
E
N
T
O
P
O
S
T
I
S
E
R
V
IZ
I
E
D
U
C
A
T
IV
I
P
E
R
L
A
P
R
IM
A
IN
F
A
N
Z
IA
-
A
N
N
O
E
D
U
C
A
T
IV
O
2
0
2
3
/2
0
2
4
-
A
P
P
R
O
V
A
Z
IO
N
E
D
E
L
N
U
O
V
O
S
C
H
E
M
A
D
I
C
O
N
V
E
N
Z
IO
N
E
C
O
N
L
E
S
T
R
U
T
T
U
R
E
A
D
E
R
E
N
T
I
E
D
E
L
N
U
O
V
O
A
V
V
IS
O
P
E
R
L
E

F
A
M
IG
L
IE

F
ir
m
a
to
d
ig
it
a
lm
e
n
te
d
a
:
P
R
IG
IG
A
L
L
O
V
IT
O



- tale scelta risulta idonea, adeguata e corrispondente all’intenzione del comune di favorire l’incremento

del numero di bambini che può accedere al servizio asilo nido, offrendo ai piccoli opportunità di crescita,

ulteriori e diversificate, rispetto a quelle della famiglia, con particolare attenzione a quelle con basso

reddito per sostenere le stesse nella spesa connessa alla retta di frequenza;

ACQUISITA la disponibilità dell’UDO __________, registrata al protocollo generale di questo Comune

al n°____ del ______, la disponibilità per n°______ posti.

Per tutto quanto innanzi richiamato, le Parti definiscono e stipulano specifico accordo di cui al presente

articolato:

Art. 1 - OGGETTO

La presente Convenzione regola i rapporti di natura giuridica ed economica tra il Comune e il legale

rappresentante dell’Unità di offerta, per la messa a disposizione di n°___ posti (di cui n°___ lattanti,

n°___ semidivezzi e n°_______ divezzi) presso la struttura _________________________________,

gestito da _____________________, regolarmente autorizzato al funzionamento come sopra specificato.

Il Comune di Capurso riconosce a fronte di ogni posto riservato un corrispettivo fisso mensile, ad

integrazione della retta a carico delle famiglie per l'anno educativo 2023/2024, come previste nella Carta

dei servizi della UDO e di seguito dettagliate per il tempo pieno:

- lattanti € _______

- semidivezzi €_________

- divezzi €______________

Art. 2 - FINALITÀ

Con la Convenzione le Parti intendono sostenere azioni volte a

 favorire l’incremento del numero di bambini che può accedere ai servizi educativi pubblici e

privati

 offrire ai piccoli opportunità di crescita, ulteriori e diversificate, rispetto a quelle della famiglia;

 sostenere le famiglie per facilitare l’accesso ai servizi dedicati alla prima infanzia;

 rispondere ai bisogni di conciliazione vita-lavoro;

 favorire la permanenza, l’inserimento e il re-inserimento nel mercato del lavoro, in particolare

delle madri.

Dette finalità mirano ad assicurare l’effettiva utilizzazione delle risorse assegnate al Comune con il Fondo

di Solidarietà comunale a titolo di potenziamento del servizio di asilo nido.

Art. 3 – DESTINATARI DELL’INTERVENTO

Destinatari dell’intervento i minori di età 3-36 mesi, residenti nel Comune di Capurso.

Art. 4 – PROCEDURE DI AMMISSIONE AI POSTI CONVENZIONATI

Il Comune, tramite l'Ufficio Servizi sociali, fornisce all’UDO l’elenco dei bambini ammessi, specificando

la quota a carico del Comune e quella a carico della famiglia, secondo i criteri fissati con la citata delibera

di G.C. n°145/2022 e che, ad ogni buon conto, di seguito si riportano:

Valore ISEE Compartecipazione mensile a

carico della Famiglia

da zero a €10.000,00 zero

Da €10.001,00 a € 15.000,00 € 30,00

Da €15.001 a € 20.000,00 € 50,00

Da €20.001 a € 25.000,00 € 80,00

Da €25.001 a € 35.000,00 € 120,00

Da €35.001 a € 40.000,00 € 150,00

Oltre € 40.000 € 200,00

La famiglia avente diritto versa direttamente al soggetto gestore la retta pattuita. I bambini ammessi

hanno diritto alla frequenza fino al completamento del ciclo educativo.

C
o
m
u
n
e
d
i
C
a
p
u
rs
o

D
e
te
rm
in
a
z
io
n
e
n
.
4
8
7
d
e
l
1
7
/0
4
/2
0
2
4

O
g
g
e
tt
o
:
IN
C
R
E
M
E
N
T
O
P
O
S
T
I
S
E
R
V
IZ
I
E
D
U
C
A
T
IV
I
P
E
R
L
A
P
R
IM
A
IN
F
A
N
Z
IA
-
A
N
N
O
E
D
U
C
A
T
IV
O
2
0
2
3
/2
0
2
4
-
A
P
P
R
O
V
A
Z
IO
N
E
D
E
L
N
U
O
V
O
S
C
H
E
M
A
D
I
C
O
N
V
E
N
Z
IO
N
E
C
O
N
L
E
S
T
R
U
T
T
U
R
E
A
D
E
R
E
N
T
I
E
D
E
L
N
U
O
V
O
A
V
V
IS
O
P
E
R
L
E

F
A
M
IG
L
IE

F
ir
m
a
to
d
ig
it
a
lm
e
n
te
d
a
:
P
R
IG
IG
A
L
L
O
V
IT
O



Il Comune provvede alla sostituzione dei bambini che si dovessero ritirare dai posti convenzionati, sino

all’esaurimento dell'eventuale lista di attesa. Nel caso di esaurimento della lista di attesa o qualora non vi

siano richieste da parte delle famiglie, i posti vacanti sono resi disponibili alla libera utenza dei gestori

privati, senza obbligo alcuno da parte del Comune di riconoscere il corrispettivo.

Nel caso di inserimento di bambini disabili dovrà essere definito il progetto di inclusione e rispettato il

rapporto 1:1 educatore/minore disabile.

Ogni responsabilità per danni arrecati, in relazione all’espletamento del servizio privato o per cause ad

esso connesse, al Comune, agli utenti, a terzi o a cose, è posta a totale carico del soggetto gestore. Il

Comune resta del tutto estraneo sia ai rapporti giuridici verso terzi posti in essere a qualunque titolo, sia

ad ogni pretesa di azione al riguardo.

Art.5 – OBBLIGHI DELL’UNITÀ DI OFFERTA

L’Unità di offerta si impegna a

erogare il servizio nel rispetto degli standard strutturali e organizzativi previsti dall’R.R. n°4/2007

dalle leggi nazionali e regionali esistenti in materia e ad informare tempestivamente il Comune

rispetto ad eventuali variazioni intervenute nel possesso dei requisiti;

assumere personale qualificato ai sensi dell’R.R. n°4/2007 e del R.R. n. 4/2019 e n. 5/2019 che non si

trovi in una delle cause ostative di cui al d. lgs. 4/3/2014, n°39 “attuazione della direttiva

2011/93/UE relativa alla lotta contro l’abuso e lo sfruttamento sessuale dei minori e la

pornografia minorile”;

mantenere ferme le tariffe applicate ai valori dichiarati in fase di sottoscrizione della presente

convenzione, che dovranno, comunque, rimanere in vigore fino a tutto agosto 2024 e sono da

intendersi sempre e in ogni caso “IVA e ogni altro onere inclusi”, ove dovuti, dovranno essere

quelle applicate alla generalità dell’utenza potenziale beneficiaria del servizio;

compilare debitamente l'apposito registro giornaliero per la rilevazione mensile delle presenze dei

bambini ;

riscuotere l’intera retta a carico delle famiglie, che successivamente otterranno il buono nido, ovvero

il rimborso economico della retta medesima, secondo i criteri e le modalità fissate;

trasmettere mensilmente al Comune l’elenco dei minori frequentanti in relazione alle famiglie

ammesse al beneficio;

rendersi disponibile durante tutto il periodo di attuazione dell'intervento, per qualsivoglia richiesta da

parte di questo Ente, di informazioni, di dati, di documenti, di attestazioni o dichiarazioni;

rendersi, altresì, disponibile a verifiche e controlli, secondo quanto previsto dalla normativa vigente,

in qualunque momento e fase della realizzazione dell’intervento complessivo, anche ai fini del

monitoraggio, valutazione e controllo della qualità dell’intervento, e nelle rilevazioni statistiche il

Comune riterrà opportune.

Inoltre, l’UDO assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge

13 agosto 2010, n. 136 e s.m.

Art. 6 – CORRISPETTIVO E FATTURAZIONE ELETTRONICA

Nella eventualità uno o più posti espressamente riservati dall’UDO non siano fruiti per motivazioni non

addebitabili all’UDO medesima, il Comune riconosce alla parte una franchigia fissata in €100,00 mensili

per ciascun posto riservato e non occupato, fino ad un massimo di €1.000,00.

Il corrispettivo viene liquidato a consuntivo, sulla base di presentazione di regolare fattura elettronica

emessa dal gestore privato con le stesse modalità fiscali di fatturazione applicate alle famiglie.

Nulla è dovuto dal Comune per eventuali morosità degli utenti;

La fattura elettronica deve essere emessa nel periodo dal 1° al 30 settembre 2024; deve essere intestata a

“Comune di Capurso, Largo San Francesco da Paola snc, 70010 Capurso (BA) – partita IVA

00184530640, codice fiscale 80015110721, codice univoco VNFXMQ; deve contenere obbligatoriamente

il numero di posti riservati e non fruiti; − l’IBAN del conto corrente dell’azienda; − il CIG che sarà

comunicato dal Comune.

In caso di fatturazione non corrispondente alle indicazioni di cui al precedente punto, non sarà possibile

procedere alla liquidazione e le stesse saranno rifiutate nel sistema SDI.

La liquidazione avverrà entro massimo 30 gg decorrenti dalla data di acquisizione della fattura elettronica

C
o
m
u
n
e
d
i
C
a
p
u
rs
o

D
e
te
rm
in
a
z
io
n
e
n
.
4
8
7
d
e
l
1
7
/0
4
/2
0
2
4

O
g
g
e
tt
o
:
IN
C
R
E
M
E
N
T
O
P
O
S
T
I
S
E
R
V
IZ
I
E
D
U
C
A
T
IV
I
P
E
R
L
A
P
R
IM
A
IN
F
A
N
Z
IA
-
A
N
N
O
E
D
U
C
A
T
IV
O
2
0
2
3
/2
0
2
4
-
A
P
P
R
O
V
A
Z
IO
N
E
D
E
L
N
U
O
V
O
S
C
H
E
M
A
D
I
C
O
N
V
E
N
Z
IO
N
E
C
O
N
L
E
S
T
R
U
T
T
U
R
E
A
D
E
R
E
N
T
I
E
D
E
L
N
U
O
V
O
A
V
V
IS
O
P
E
R
L
E

F
A
M
IG
L
IE

F
ir
m
a
to
d
ig
it
a
lm
e
n
te
d
a
:
P
R
IG
IG
A
L
L
O
V
IT
O



al Protocollo dell’Ente ed è, comunque, subordinata alla verifica del Documento Unico di Regolarità

Contributiva (D.U.R.C.), che dovrà essere regolare.

Art. 7 – DURATADELLA CONVENZIONE

La Convenzione ha una validità per l'anno educativo 2023/2024 (eventualmente compreso il mese di

agosto), con possibilità di proroga per un ulteriore anno educativo.

Letto, approvato e sottoscritto

L’Unità di offerta ____________________________

Il Comune di Capurso _________________________

C
o
m
u
n
e
d
i
C
a
p
u
rs
o

D
e
te
rm
in
a
z
io
n
e
n
.
4
8
7
d
e
l
1
7
/0
4
/2
0
2
4

O
g
g
e
tt
o
:
IN
C
R
E
M
E
N
T
O
P
O
S
T
I
S
E
R
V
IZ
I
E
D
U
C
A
T
IV
I
P
E
R
L
A
P
R
IM
A
IN
F
A
N
Z
IA
-
A
N
N
O
E
D
U
C
A
T
IV
O
2
0
2
3
/2
0
2
4
-
A
P
P
R
O
V
A
Z
IO
N
E
D
E
L
N
U
O
V
O
S
C
H
E
M
A
D
I
C
O
N
V
E
N
Z
IO
N
E
C
O
N
L
E
S
T
R
U
T
T
U
R
E
A
D
E
R
E
N
T
I
E
D
E
L
N
U
O
V
O
A
V
V
IS
O
P
E
R
L
E

F
A
M
IG
L
IE

F
ir
m
a
to
d
ig
it
a
lm
e
n
te
d
a
:
P
R
IG
IG
A
L
L
O
V
IT
O



Allegato b) a determina comunale

COMUNE DI CAPURSO

SETTORE PROMOZIONE SOCIO-CULTURALE

UFFICIO SERVIZI SOCIALI

AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE DI “BUONI NIDO” PER FAMIGLIE CON FIGLI DI ETA' 3-36

MESI A. E. 2023/2024

In esecuzione della delibera della Giunta comunale n°145 del 9/12/2022

e della determina n°___ del ___/4/2024

1. Finalità e obiettivi

Nell’ambito del Fondo di solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del servizio asilo nido,

l’Amministrazione comunale intende incrementare il numero dei posti educativi per l’infanzia, mediante

l’abbattimento per l’anno educativo 2023/2024 dei costi della retta mensile di servizi per minori 3 - 36

mesi regolarmente autorizzati.

A tal fine, il Comune di Capurso si pone i seguenti obiettivi:

- sostenere le famiglie per facilitare l’accesso ai servizi dedicati alla prima infanzia;

- rispondere ai bisogni di conciliazione vita-lavoro;

- favorire la permanenza, l’inserimento e il re-inserimento nel mercato del lavoro, in particolare delle

madri.

2. Soggetti destinatari

L’Avviso prevede l’erogazione di “buoni nido” per la compartecipazione alla spesa delle famiglie in

possesso dei seguenti requisiti alla data di presentazione della domanda (come da delibera della Giunta

Comunale n°145/2022):

 figli di età compresa tra 3 e 36 mesi alla data del 31 dicembre 2023, iscritti o che intendono iscriversi per

l'a.e. 2023/2024 a servizi educativi per la prima infanzia regolarmente autorizzati e disponibili a

convenzionarsi con il Comune di Capurso;

 valore Isee in corso di validità inferiore ad €40.000,00;

 residenza del/la bambino/a iscritto/a destinatario del buono-nido nel Comune di Capurso al momento della

presentazione della domanda e per tutto il periodo del beneficio;

 frequenza di servizi per la prima infanzia (si intende esclusa la frequenza della scuola dell'infanzia

privata/paritaria);

 non beneficiare di altri contributi pubblici per la parte coperta economica dal buono previsto dall’Avviso.

3. Caratteristiche generali dell’agevolazione

L’Avviso prevede un sostegno alle famiglie con bambini 3 – 36 mesi attraverso l'erogazione di un buono

che contribuisca all'abbattimento dei costi della retta mensile per la frequenza nell'anno educativo 2023-

2024 di asili nido/micronido/sezione primavera ex art. 53 del reg.to reg.le Puglia n°4/2007 e s.m.i., nido

domiciliare.

Il beneficio non è ammissibile per

servizi di baby-parking e babysitteraggio;

la frequenza della scuola dell'infanzia privata/paritaria.

L’importo del buono-nido erogato sarà proporzionale in base al valore Isee del nucleo familiare, secondo i

seguenti criteri:

Valore ISEE Compartecipazione mensile a

C
o
m
u
n
e
d
i
C
a
p
u
rs
o

D
e
te
rm
in
a
z
io
n
e
n
.
4
8
7
d
e
l
1
7
/0
4
/2
0
2
4

O
g
g
e
tt
o
:
IN
C
R
E
M
E
N
T
O
P
O
S
T
I
S
E
R
V
IZ
I
E
D
U
C
A
T
IV
I
P
E
R
L
A
P
R
IM
A
IN
F
A
N
Z
IA
-
A
N
N
O
E
D
U
C
A
T
IV
O
2
0
2
3
/2
0
2
4
-
A
P
P
R
O
V
A
Z
IO
N
E
D
E
L
N
U
O
V
O
S
C
H
E
M
A
D
I
C
O
N
V
E
N
Z
IO
N
E
C
O
N
L
E
S
T
R
U
T
T
U
R
E
A
D
E
R
E
N
T
I
E
D
E
L
N
U
O
V
O
A
V
V
IS
O
P
E
R
L
E

F
A
M
IG
L
IE

F
ir
m
a
to
d
ig
it
a
lm
e
n
te
d
a
:
P
R
IG
IG
A
L
L
O
V
IT
O



carico della Famiglia

da zero a €10.000 zero

Da €10.001 a € 15.000 € 30,00

Da €15.001 a € 20.000 € 50,00

Da €20.001 a € 25.000 € 80,00

Da €25.001 a € 35.000 € 120,00

Da €35.001 a € 40.000 € 150,00

Oltre € 40.000 € 200,00

Il buono nido sarà erogato direttamente alle strutture che si convenzioneranno con il Comune di Capurso

L'importo massimo del buono è stabilito in €800 mensili (elevabile a €1.600 in caso di disabilità

riconosciuta che richieda il rapporto 1:1).

La famiglia avrà una riduzione della retta in base al valore ISEE e l'importo del buono che verrà erogato

dall'Amministrazione Comunale al servizio autorizzato e convenzionato con il Comune di Capurso.

Il presente beneficio non è cumulabile con altri benefici pubblici, riferiti allo stesso importo.

4. Modalità di erogazione del controvalore economico del “buono nido”

Il buono viene erogato per il periodo di effettiva frequenza e per un massimo di 12 mesi (da settembre

2023 a agosto 2024).

Nel caso in cui, durante l'anno educativo, la famiglia decida di modificare il pacchetto orario di frequenza,

non è possibile aumentare l'importo del buono.

I servizi educativi per la prima infanzia asili nido/micronido/sezione primavera ex art. 53 del reg. reg.

Puglia n°4/2007 e s.m.i., e nido domiciliare devono essere autorizzati ed essere situati nel territorio della

regione Puglia.

L'amministrazione comunale stipulerà una convenzione con le strutture educative interessate.

Le famiglie si impegnano a:

- pagare mensilmente alla struttura la parte della quota di retta loro spettante;

- in caso di malattia del bambino/a inviare alla struttura quanto necessario per il riconoscimento del buono, come

sotto meglio specificato;

- comunicare eventuali altri contributi pubblici a copertura dell’importo riconosciuto dal buono previsto dal

presente bando.

Le strutture educative convenzionate si impegnano a:

- mettere a disposizione dell'Amministrazione comunale posti disponibili per l'attuazione di questo Avviso;

- compilare debitamente l'apposito registro giornaliero per la rilevazione mensile delle presenze dei bambini

beneficiari del buono, secondo un modello prestabilito;

- riscuotere la quota parte delle rette a carico delle famiglie;

- trasmettere mensilmente all'Amministrazione comunale:

a) le richieste di contributo con l'indicazione nominativa dei bambini inseriti in questa misura, in base alla

convenzione ed il mese di riferimento;

b) copia delle fatture/ricevute emesse nei confronti degli utenti coinvolti dalle azioni di cui all’Avviso,

unitamente alla copia dei relativi giustificativi di pagamento.

L' Amministrazione Comunale si impegna a:

- convenzionarsi con le strutture interessate alla misura;

- riconoscere “a sportello” il beneficio sino ad esaurimento delle risorse disponibili;

- riconoscere e liquidare il beneficio relativo al periodo da settembre 2023 ad aprile 2024 dopo la scadenza del

termine fissato dall’Avviso ed in presenza di fondi;

C
o
m
u
n
e
d
i
C
a
p
u
rs
o

D
e
te
rm
in
a
z
io
n
e
n
.
4
8
7
d
e
l
1
7
/0
4
/2
0
2
4

O
g
g
e
tt
o
:
IN
C
R
E
M
E
N
T
O
P
O
S
T
I
S
E
R
V
IZ
I
E
D
U
C
A
T
IV
I
P
E
R
L
A
P
R
IM
A
IN
F
A
N
Z
IA
-
A
N
N
O
E
D
U
C
A
T
IV
O
2
0
2
3
/2
0
2
4
-
A
P
P
R
O
V
A
Z
IO
N
E
D
E
L
N
U
O
V
O
S
C
H
E
M
A
D
I
C
O
N
V
E
N
Z
IO
N
E
C
O
N
L
E
S
T
R
U
T
T
U
R
E
A
D
E
R
E
N
T
I
E
D
E
L
N
U
O
V
O
A
V
V
IS
O
P
E
R
L
E

F
A
M
IG
L
IE

F
ir
m
a
to
d
ig
it
a
lm
e
n
te
d
a
:
P
R
IG
IG
A
L
L
O
V
IT
O



- determinare la quota mensile a carico della famiglia, che la stessa dovrà versare ai servizi educativi presso cui i

bambini sono iscritti e frequentano;

- erogare, previa presentazione di richiesta di contributo da parte del servizio educativo, il corrispettivo determinato

per ogni bambino, quale differenza tra la retta prevista e la quota a carico della famiglia;

- garantire che il buono mensile per i bambini sarà corrisposto alla struttura educativa per intero a fronte di

frequenza del minore iscritto, per almeno 5 giorni nell’arco del mese.

La richiesta del pagamento del rimborso deve avvenire unicamente mediante l’utilizzo dei modelli

predisposti da questo Comune, a cui deve essere allegata la documentazione a comprova della spesa

sostenuta (retta).

Qualora il minore dovesse frequentare un numero inferiore di 5 giorni nell’arco del mese di riferimento, il

contributo che era stato fissato (buono) può essere riconosciuto esclusivamente per assenze dovute a

malattia certificate dal medico, delle quali i servizi convenzionati assicurano la tempestiva

comunicazione all'Amministrazione. Le assenze per malattia possono essere riconosciute fino ad un

massimo di 2 mensilità, anche non continuative, per tutto l'anno educativo. La retta dal terzo mese è a

carico della famiglia.

5. Presentazione delle domande

Le famiglie interessate possono presentare la domanda, secondo il modello prestabilito, al Comune di

Capurso, a mezzo pec all’indirizzo servizisociali.capurso@pec.it, a partire dal __________, sino ad

esaurimento della dotazione finanziaria della misura e comunque entro e non oltre il _____________.

6. Responsabile del procedimento

Il Responsabile del procedimento è ______________.

7. Trattamento dati personali

In attuazione del Codice in materia di protezione dei dati personali (d. lgs. n°196/2003, Regolamento UE

n. 2016/679 e d. lgs. n°101/2018), i dati forniti saranno raccolti presso il Comune per le finalità di

gestione della presente manifestazione e della successiva procedura di affidamento.

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione della manifestazione di interesse.

L'interessato gode dei diritti di cui agli articoli da 15 a 22 del citato Regolamento UE.

8. Pubblicazione, informazioni e contatti

L’Avviso è pubblicato sul sito del Comune di Capurso www.comune.capurso.bari.it

Per qualsiasi chiarimento o informazione in merito, è possibile rivolgersi, a partire dalla data di

pubblicazione, all'Ufficio Servizi Sociali ovvero scrivere all’indirizzo di posta elettronica

____________________________ ovvero contattare i seguenti numeri telefonici _______________.

9. Altre informazioni

L’Avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo questa Amministrazione. Essa

si riserva di interrompere in qualsiasi momento il procedimento amministrativo, senza che i soggetti

richiedenti possano vantare alcuna pretesa.

Per quanto non espressamente richiamato e disciplinato si rinvia alla normativa vigente..

Capurso, ____________

Il Capo Settore

C
o
m
u
n
e
d
i
C
a
p
u
rs
o

D
e
te
rm
in
a
z
io
n
e
n
.
4
8
7
d
e
l
1
7
/0
4
/2
0
2
4

O
g
g
e
tt
o
:
IN
C
R
E
M
E
N
T
O
P
O
S
T
I
S
E
R
V
IZ
I
E
D
U
C
A
T
IV
I
P
E
R
L
A
P
R
IM
A
IN
F
A
N
Z
IA
-
A
N
N
O
E
D
U
C
A
T
IV
O
2
0
2
3
/2
0
2
4
-
A
P
P
R
O
V
A
Z
IO
N
E
D
E
L
N
U
O
V
O
S
C
H
E
M
A
D
I
C
O
N
V
E
N
Z
IO
N
E
C
O
N
L
E
S
T
R
U
T
T
U
R
E
A
D
E
R
E
N
T
I
E
D
E
L
N
U
O
V
O
A
V
V
IS
O
P
E
R
L
E

F
A
M
IG
L
IE

F
ir
m
a
to
d
ig
it
a
lm
e
n
te
d
a
:
P
R
IG
IG
A
L
L
O
V
IT
O



dottor Vito Prigigallo

C
o
m
u
n
e
d
i
C
a
p
u
rs
o

D
e
te
rm
in
a
z
io
n
e
n
.
4
8
7
d
e
l
1
7
/0
4
/2
0
2
4

O
g
g
e
tt
o
:
IN
C
R
E
M
E
N
T
O
P
O
S
T
I
S
E
R
V
IZ
I
E
D
U
C
A
T
IV
I
P
E
R
L
A
P
R
IM
A
IN
F
A
N
Z
IA
-
A
N
N
O
E
D
U
C
A
T
IV
O
2
0
2
3
/2
0
2
4
-
A
P
P
R
O
V
A
Z
IO
N
E
D
E
L
N
U
O
V
O
S
C
H
E
M
A
D
I
C
O
N
V
E
N
Z
IO
N
E
C
O
N
L
E
S
T
R
U
T
T
U
R
E
A
D
E
R
E
N
T
I
E
D
E
L
N
U
O
V
O
A
V
V
IS
O
P
E
R
L
E

F
A
M
IG
L
IE

F
ir
m
a
to
d
ig
it
a
lm
e
n
te
d
a
:
P
R
IG
IG
A
L
L
O
V
IT
O



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL

SETTORE III - ATTIVITA' PRODUTTIVE E PROMOZIONE SOCIO-CULTURALE
N. 487/Registro Generale N. 157/Registro del Servizio

del 17/04/2024 del 17/04/2024

Oggetto: INCREMENTO POSTI SERVIZI EDUCATIVI PE RLA PRIMA INFANZIA - ANNO

EDUCATIVO 2023/2024 - APPROVAZIONE DEL NUOVO SCHEMA DI

CONVENZIONE CON LE STRUTTURE ADERENTI E DEL NUOVO AVVISO PER

LE FAMIGLIE

PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio informatico del sito web

istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.capurso.bari.it, dal giorno 17/04/2024 per

restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 17/04/2024

L’incaricato della pubblicazione

Prigigallo Vito

C
o
m
u
n
e
d
i
C
a
p
u
rs
o

D
e
te
rm
in
a
z
io
n
e
n
.
4
8
7
d
e
l
1
7
/0
4
/2
0
2
4

O
g
g
e
tt
o
:
IN
C
R
E
M
E
N
T
O
P
O
S
T
I
S
E
R
V
IZ
I
E
D
U
C
A
T
IV
I
P
E
R
L
A
P
R
IM
A
IN
F
A
N
Z
IA
-
A
N
N
O
E
D
U
C
A
T
IV
O
2
0
2
3
/2
0
2
4
-
A
P
P
R
O
V
A
Z
IO
N
E
D
E
L
N
U
O
V
O
S
C
H
E
M
A
D
I
C
O
N
V
E
N
Z
IO
N
E
C
O
N
L
E
S
T
R
U
T
T
U
R
E
A
D
E
R
E
N
T
I
E
D
E
L
N
U
O
V
O
A
V
V
IS
O
P
E
R
L
E

F
A
M
IG
L
IE


